BÖLÜM

YEMEN’DE OSMANLI HÂKİMİYETİ 1604-1635

A- 17. Yüzyıl Ortalarına Kadar Yemen Valileri

Sultan III. Mehmed’in vefatından(1595-1603) sonra I. Ahmed’in tahta çıktığı

(1011-1026/1603-1617) haberi Yemen’e ulaştığında daha önce III. Murad zamanında

Yemen’deki görevinden ayrılmayı taleb eden Hasan Paşa’nın isteğiyle Yemen eyâleti

valiliği Hasan Paşa’nın kethüdâsı Emir Sinan’a tevcih olunmuştur64
. Bu tarihten

sonra Yemen’den ayrılan Hasan Paşa’nın Mısır yoluyla İstanbul’a ulaşmak için

1013/1605 tarihli bir hükümde de belirtildiği üzere İskenderiye ve Dimyat

kapudanları tarafından üç pâre kadırga ile güvenli bir şekilde İstanbul’a ulaştırılması

istenmiştir65
. Ayrıca yine aynı tarihte Mısır Beylerbeyisi olan Mehmed Paşa’ya

gönderilen bir hükümde henüz Mısır’a varmamış olan Hasan Paşa’nın bu vilayete

varınca kendisine lazım olan mühimmat tedarik edildikten sonra İstanbul’a

ulaştırılması söylenmiştir66
.

İmam Kasım ve Zeydî kabilelerle Hasan Paşa döneminde de kethüda iken

mücadele eden Sinan Paşa’nın Beylerbeyi olduğu dönemde hiçbir isyan vuku

64

Ahmed Râşid, Tarih-i Yemen ve Sanʻa, İstanbul 1291/1874,s.186; Âtıf Paşa, Yemen Tarihi, 1326

/1908, Dersaâdet, s. 88. ; Yahya b. el-Hüseyin, a.g.e. , s.784.
65

4 Şevval 1013/23 Şubat 1605 tarihinde İskenderiye ve Dimyat kapudânlarına gönderilen hüküm:
MD 75, h.124.
66

düşünmüş ve vali olarak onu Yemen’e atamıştı. Mısır’dan Habeş’teki Aydın Paşa’ya

haber verilmiş, Aydın Paşa da mevcut bulunan üç yüz kadar asker ve iki kıta gemi ile

Sevvakîn’den yola çıkarak 1037/1627-1628 senesinde Muha’ya ulaşmıştı138
. Fakat

Aydın Paşa geldikten sonra Hasan b. el-Kasım Muha’yı kuşattığı için buradan

çıkamamıştı139
. Taiz, Cemaziyelahır 1037/Şubat-Mart 1628 tarihinde İmam

tarafından kuşatıldı. Kuşatma yedi ay kadar sürdü. 1038/1628 senesinin başlarında

Aydın Paşa Taiz’e beş yüz nefer gönderdiyse de Hasan b.el-Kasım tarafından etrafı

sarılan Osmanlı askerleri esir alınarak katledilmişti140
.

Sanʻa iki sene kuşatma altında kalmış, şehre giriş çıkış yolları kesildiğinden

yiyecek konusunda sıkıntı yaşanmıştı.

Ancak mektubu götüren şahıs

Zeydîler tarafından yakalanmış ve elindeki mektupla birlikte Hasan b. el-Kasım’a

götürülmüştü. Mektupta yazılanlara vakıf olan Hasan Yemen’i tamamen istila etme

konusunda ümitlenmişti145
.

9. Haydar Paşa’nın Sanʻa’dan Ayrılışı

Yahya b. el-Hüseyin, Haydar Paşa’nın 1037/1627-1628 senesinde ateşkes

istediğini ve beş ay boyunca görüşmelerin devam ettiğini, 1038/1628-1629 senesinde

de anlaşmanın tamamlandığını belirtmektedir. Yukarıda bahsi geçen ateşkes

anlaşması bu olsa gerektir. Anlaşmaya göre Haydar Paşa Sanʻa’daki rehineleri

serbest bırakmıştı. Haydar Paşa bütün hazinesini konağındaki Hasan Efendi

gözetiminde bırakmış ve Sanʻa’dan 9 Recep 1038 / 4 Mart 1629 tarihinde Zebid’e

Ardından Osmanlılardan bazıları gitti bazıları da Yemen’de kalmayı tercih

etti
61

.

C- Yemen’de Kasimî İmamlar Dönemi

1. El-Müeyyed billâh Muhammed b. el-Kasım (1029-1054/1619-

1644)

Müeyyed hâkimiyet döneminin büyük bölümünde Osmanlı kuvvetleriyle

savaştı. O da babası kadar Yemen’i yeniden fethederek halkın gözünde kahraman

olmuştur. Aynı zamanda asi Yemen kabileleriyle de mücadele etmiştir. Zamanını

savaşlarla ve Zeydî imamlar gibi yazmakla geçirmiştir.62
.

Müeyyed kardeşleri Hasan b. el-Kasım ve Hüseyin b. el-Kasım’a sancaklar

vererek buralarda görevlendirdi. Her ikisi de ölene kadar görevlerinde kaldılar63
.

Tihâme ele geçirildikten sonra 1047/1637-1638 senesinde Müeyyed’in

kardeşleri Hasan ve Hüseyin Tihâme’den Sanʻa’ya döndüler. 1048/1638-1639’da

Hasan b. el-Kasım Dûrân64’da Hüseyin’de Zemâr’da vefat etti. Diğer kardeşi Ahmed

Kevkebân’da kaldı. İmam Müeyyed 1052/1642-1643 senesinde Zîmermer kalesini

yıktı65
.

Osmanlıların Yemen’den ayrılışlarının hemen ardından, 1636’da İmam

Müeyyed, kardeşi el-Kasım’ı Taiz’e göndererek, burası ile ilgili kendisinden ayrıntılı

bilgi istemektedir. Taiz’de olan her şeyi öğrenmesini ve gelir getirecek şeyleri tek tek

kaydetmesini talep etmektedir
66

.

İmam Müeyyed 1029/1619’dan vefat ettiği 1054/1644 senesine kadar yaklaşık

25 yıl imamlık rütbesinde bulundu. Bu dönemde pek çok önemli olay

Hasan b. el-Kasım ö. 1048/1638-1639, Hüseyin b. el-Kasım ö. 1050/1640-1641. Bkz. Muhammed

Yahyâ el-Haddâd, et-Târîhu’l-ʻâm li’l-Yemen: el- Yemenü’l-Hadîs, Beyrut 1986,c.4,s. 89.
64Sanʻa’nın kuzeyinde kalan Ânis bölgesinde bulunur. Bkz. el-Makhafî, a.g.e. , c.I, s.

1056/1646-1647 senesi Mütevekkil İsmail’e Habeş kralı tarafından bir elçi ile

köleler, misk yağı ve Habeş’e ait birkaç silah hediye olarak gönderilmişti76. Ayrıca

İmam Mütevekkil 1058/1648’de Yemenli hacılara Mekke’ye gidişlerinde Câzân ve

Ebû Ariş’e kadar eşlik etmeleri için piyade ve süvariler görevlendirip, başlarına da

Muhammed b. Salah’ı emir olarak atamıştı77
.

a- Mütevekkil İsmail’in Hadramevt’i Zaptedişi

Sanʻa’nın güneydoğusundaki Hadramevt78
tarihi boyunca tek bir güç

yardım istemişti. 1058/1648’de Bedr b. Abdullah ailesinin de desteği ile amcasının

sarayına saldırarak amcası ve oğlunu yakalayıp, hapsetti. İmam Mütevekkil, Bedr b.

Abdullah’ın amcasını serbest bırakması için çaba gösterdiyse de sonuç vermedi.

1065/1654 yılında Zeydîlerin güney bölgelerdeki zafer haberlerini alan Bedr b.

Abdullah, alelacele İmama bağlılığını ilan ederek amcasını serbest bıraktı ve onu

Mütevekkil İsmail’in emri üzerine Zufâr’a81
hâkim yaptı. 1069/1658-1659 senesinde

Bedr b. Ömer Mütevekkil İsmail’e gelerek kendisinin Zufâr’dan da atıldığını şikâyet

etti ve bunun üzerine İmam Mütevekkil Hadramevt, Zufâr ve Şihr’e sefer düzenledi.

Yeğeni Ahmed b. el-Hasan’ı komutan tayin etti. Bütün zorluklara rağmen Zeydî

kuvvetleri Hadramevt’e girdi. 1070/1659’da Hadrâmî ordusu ile Zeydîler karşı

karşıya geldi ve Hadramevtliler yenilgiye uğradı. Askerlerinin çoğu ya öldürüldü ya

da esir alındı. Sultan Bedr b. Abdullah kaçarak aman istedi. Zeydî kuvvetleri

Hadramevt toprakları içerisinde Şibâm82’a kadar ilerledi. Bu sırada Sultan Bedr b.

Abdullah, İmam Mütevekkil’e bağlılığını teyit eden bir mektup daha gönderdi ve

Mütevekkil’i ziyaret etti. Ahmed b. el-Hasan Şihr’e Bedr b. Ömer’in oğlu, Ali b.

Bedr b. Ömer’i hâkim olarak bıraktı. Zeydi hâkimiyetini tanıyanları çeşitli yerlerde

görevlendirdikten ve Bedr b. Ömer’i tekrar Hadramevt hâkimi olarak atadıktan sonra

1070/1659’da geri döndü. Bedr b. Ömer 1073/1662 yılında vefat edene kadar

Hadramevt hâkimi olarak kaldı. Hacca gitmek için yola çıktığında vefat etti. İmam

Mütevekkil İsmail bu fırsatı değerlendirerek Şihr limanına Zeydî bir hâkim atadı.

Böylelikle Zufâr ve Hadramevt uzun savaşlar ve sayısız müzakereler sonucunda

Zeydî hâkimiyetine girdi83
.

b- Ummanlı Denizcilerin Zeydî Kıyılarını Tacizi:

Hadramevt’in fethi ile Ummanlılar ile Zeydîler karşı kaşıya gelmiş, Ummanlı

denizciler 1079/1669 yılında Aden ve Muha’ya gelip bu limanları yağmalamışlardı.

Ummanlı denizciler Muha limanı girişindeki Avrupalı tüccarlarıngemilerine girip

saldırdılar.

takviye kuvvetler de yağmayı engelleyememişti. Ummanlı korsanların bir kısmı

buradan Cidde’ye gitmiş, Maskat’a dönüş yolunda el-Mehre
84

kıyısnı talan

etmişlerdi85
.

1085/1674 yılında İmam Mütevekkil Şihr limanını Ummanlıların

saldırılarından korumak için buraya 300 kişilik bir kuvvet göndermişti86
.

Harita 1: İmam Mütevekkil İsmail Döneminde Yemen Sınırları

Güneydeki Yâfîʻ kabîlesi Muhammed b. el-Mütevekkil’in imametini kabul

etmemişdi
97. İmam bunun üzerine devletinin nüfuzunu yeniden tesis etmek için Yâfîʻ

kabilesinin üzerine asker gönderdi. Ancak ordusundan çok büyük zayiat verildi ve

güney bölgelerde hâkimiyet sağlanamadı98
.

Muhammed b. el-Mütevekkil 1097/1686 senesinde Ânis’te vefat etmiş,

Dûrân’da babasının yanına defnedilmiştir99
.

5. el-Mehdî Muhammed b. Ahmed b. el-Hasan (b. el-Kasım)

(1098-1130/1687-1718)

İmam el-Müeyyed (es-Sagîr)’den sonra imamet iddiasında bulunan ve bir

kısmı Kasimî ailesinden olan, çok sayıda vâris olmuştur. Bunlardan el-Hüseyin b.

Abdülkadir b. en-Nâsır, Ali b. Ebû Tâlib Saʻde’de, Hüseyin b. el-Hasan b. el-Kasım

Radâʻ’da, Yusuf b. el-Mütevekkil İsmail Dûrân’da, Ali b.

İmam, Yâfîʻ kabilesini yeniden Zeydî kontrolü altına almaya çalıştı ve

1101/1689-1690’da buradaki Sultan ibn Afîf’e karşı kuvvet gönderdi. Zeydî

kuvvetleri başlangıçta başarılı olsa da sonunda mağlup oldu. 1120/1708’de Sultanları

Ömer b. Sâlih b. Harharah liderliğinde başta Yâfîʻ kabilesi olmak üzere yaklaşık 20

bin kişiden oluşan kabileler toplanarak İmam’ın topraklarından İbb’e saldırdılar.

Kadın erkek, Müslüman, Yahudi demeden katledip, şehri yağmaladılar108
.

1126/1714’te İmam Mehdî Muhammed’e rakip olarak el-Mütevekkil b. Ali b.

el-Kasım ortaya çıkmış, İmam Mehdî Muhammed’i Mevâhib’de iken kuşatmıştı109
.

İmam Mehdî Muhammed Zemâr’dan Radâʻ’daki tüccarların yoğun olduğu,

dönemin büyük şehirlerinden biri olan el-Hadrâ’ya110
giderek 10 yılını burada

geçirdi. Ancak burada hastalanarak tekrar Zemâr’daki Mevâhib’e döndü111
.

1113/1701-1702’de İran Şahı, İmam Mehdî Muhammed’e bir elçisi ile hediye

göndermişti. Ertesi sene Cidde valisi kardeşiyle İmama hediyeler göndermiş, İmam

da kendisine kıymetli eşyalar göndererek karşılıkta bulunmuştu112
.

1121/1709’de Hüseyin b. Ali b. Ahmed b. el-Kasım imamlığını ilan etti ve

Saʻde’de İmam Mehdî Muhammed’e karşı kendisine taraftar edindi. Üç yıl sonra el-

Mansûr imametini ilan etti, Hüseyin de davasından çekilerek el-Mansûr’a biat etti113
.

İmam Mehdî Muhammed 1130 senesinin Ramazan(Temmuz-Ağustos 1718)

ayında Mevâhib’de vefat etti114
.

6. el-Mansûr billâh Hüseyin b. el-Kasım b. el-Müeyyed (1122-

1131/1716-1720)

1124/ 1712-1713’te Hüseyin b. el-Kasım İmam Mehdî Muhammed’e karşı

imametini ilan etmiş ve el-Mansûr lakabını almıştır. 1127/1715 senesinde de İmam

İmam Mehdî’nin oğullarının da babalarının 1130/1717-1718’de vefatından sonra

Kasım’a biat etmeleri Mütevekkil Kasım’ın hâkimiyeti güçlendirmişti123
.

İmam Mütevekkil Kasım’ın ölümünden bir yıl önce 1138/1726’da Erhâb

kabilesi yollarda soygunculuk yapmaya başlamış, sonra da Sanʻa’daki çarşıları

yağmalamaya başlamıştı. Mütevekkil Kasım’ın kölelerinden birinin Erhâb kabilesi

tarafından öldürülmesiyle İmam elçi göndererek bu kabileyi uyarmış, elçinin dikkate

alınmaması hatta canına kast edilmesi karşısında da bu kabileye savaş ilan edilmişti.

kahve ticareti için Osmanlı tüccarları Yemen sahillerine gidip geliyorlardı. Ayrıca

bazı belge ve kaynaklarda Yemen’in Osmanlı vilayetleri içerisinde zikredildiğine de

rastlamaktayız. Bunlardan, 13-22 Mayıs 1640 tarihli, Sultan İbrahim tarafından Leh

20

Amet el- Gafûr, el-Evdâʻu-s-Siyâsiyye fi’l-Yemen: 1054-1099/1644-1688, c.I. s. 104.
21

Amet el- Gafûr, a.g.e. , c.I, s. 105.
22

Yahya b. el-Hüseyin doğum yılı kesin olmamakla birlikte Ali b. eş-Şevkânî’nin (ö. 1250/1834)
belirttiğine göre 1035/1625 yılında doğmuştur. Bkz. Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, el-Bedru’t-Tâliʻ
bi Mehâsin min baʻde’l-Karni’s-Sâbiʻ, Beyrut 1998, haz. Hüseyin b. Abdullah el-ʻUmerî, c. 2, s.
328. Ölüm tarihi ile ilgili olarak çeşitli ihtilaflar vardır. Bazı Yemenli tarihçiler Yahya b. el-

Cidde valisi olan Süleyman Paşa, Mekke Şerifi Saʻd ile Yemen İmamının

yakın ilişkilerinin farkındaydı ve aralarını bozmaya çalıştmıştı. Şerif Saʻd neredeyse

İmam adına hutbe okuyacakken Süleyman Paşa’nın siyaseti sayesinde bundan

vazgeçmişti39
. Süleyman Paşa, 1114/1702 senesinde kardeşi Ahmed Ağa